

08 июня 2015 года, Челябинск

ПРЕСС-РЕЛИЗ

Челябинский цинковый завод объявляет консолидированные финансовые результаты за I квартал 2015 года

Челябинский цинковый завод (LSE, MICEX-RTS: CHZN), крупнейший российский производитель высококачественного цинка и сплавов на его основе, сегодня объявил консолидированные финансовые результаты за 3 месяца, завершившихся 31 марта 2015 года, в соответствии с последовательно применяемыми принципами учетной политики (неаудированные результаты).

Кратко о финансовых результатах за I квартал 2015 года:

- Выручка Челябинского цинкового завода (ЧЦЗ) составила 6 913 млн. рублей.
- Показатель EBITDA составил 2 401 млн. рублей и был равен 35% от выручки.
- Чистая прибыль составила 1 597 млн. рублей.

Консолидированные финансовые результаты

(в миллионах российских рублей)	I кв. 2015	I кв. 2014	Изм., %
Выручка	6 913	3 133	121%
Валовая прибыль	2 541	653	289%
<i>Рентабельность по валовой прибыли</i>	<i>37%</i>	<i>21%</i>	
ЕБИТДА (1)	2 401	476	405%
<i>Рентабельность по ЕБИТДА</i>	<i>35%</i>	<i>15%</i>	
Прибыль до налогообложения	2 022	344	488%
Чистая прибыль	1 597	295	441%
<i>Рентабельность по чистой прибыли</i>	<i>23%</i>	<i>9%</i>	

(1) EBITDA в любой конкретный период представляет собой прибыль от основной деятельности до вычета расходов по процентам, уплаты налога на прибыль и амортизационных отчислений.

EBITDA не является показателем текущей деятельности ЧЦЗ, представленной в финансовой информации, подготовленной в соответствии с МСФО и не должен рассматриваться в качестве альтернативы операционной прибыли или любых других показателей, получаемых в соответствии с МСФО или иными применимыми принципами составления финансовой отчетности.

Выручка

Консолидированная выручка за I кв. 2015 года составила 6 913 млн. рублей, что на 121% больше уровня I кв. 2014 года.

В I кв. 2015 года средняя стоимость цинка на Лондонской бирже металлов (ЛБМ) составила US\$ 2 080 за тонну, что незначительно выше уровня I кв. 2014 года (US\$ 2 029 за тонну). Средние котировки свинца на ЛБМ снизились на 14% до уровня US\$ 1 806. Положительное влияние на выручку оказал рост курсов валют (доллар США, фунт стерлингов, казахстанский тенге) по отношению к рублю.

Структура консолидированной выручки

(в миллионах российских рублей)	I кв. 2015	I кв. 2014	Изм., %
Цинк и цинковые сплавы	5 795	2 274	155%
<i>ЧЦЗ</i>	4 282	1 668	157%
<i>Brock Metal</i>	1 513	606	150%
Давальческий цинк	349	401	(13%)
Свинцовый концентрат	195	114	71%
<i>ЧЦЗ</i>	42	16	159%
<i>Nova Цинк</i>	153	98	56%
Попутная продукция	574	344	67%
Итого выручка	6 913	3 133	121%

За I кв. 2015 года выручка ЧЦЗ от продаж цинка и цинковых сплавов выросла на 157% по сравнению с I кв. 2014 года и составила 4 282 млн. рублей. Увеличение выручки по данной статье обусловлено ростом курса доллара США по отношению к рублю на 78% (I кв. 2015 года: 62,2 руб./долл.; I кв. 2014 года: 35,0 руб./долл.) и увеличением объемов продаж на внутреннем рынке на 42% (I кв. 2015 года: 29,7 тыс. тонн; I кв. 2014 года: 20,9 тыс. тонн).

Выручка от реализации цинковых сплавов производства «The Brock Metal Company Limited» за I кв. 2015 года составила 1 513 млн. рублей, что на 150% выше уровня выручки за I кв. 2014 года. Такой рост связан с повышением курса фунта стерлингов по отношению к рублю на 64% (I кв. 2015 года: 95,7 руб./фунт; I кв. 2014 года: 58,2 руб./фунт) и увеличением объемов продаж цинковых сплавов на 39% (I кв. 2015 года: 9,6 тыс. тонн; I кв. 2014 года: 7,0 тыс. тонн).

ЧЦЗ получил выручку за I кв. 2015 года в размере 349 млн. рублей по договору толлинга, что на 13% ниже уровня I кв. 2014 года. Снижение объемов переработки давальческого сырья на 22% (I кв. 2015 года: 11,6 тыс. тонн; I кв. 2014 года: 14,9 тыс. тонн) связано с увеличением продаж цинка и цинковых сплавов на российском рынке. Плата за переработку составила 30 тыс. рублей за тонну цинка (I кв. 2014 года: 27 тыс. рублей).

Выручка от реализации свинцового концентрата производства ТОО «Nova Цинк» в I кв. 2015 года по сравнению с I кв. 2014 года увеличилась на 56%, что связано с ростом курса казахстанского тенге по отношению к рублю на 62% (I кв. 2015 года: 0,34 руб./тенге; I кв. 2014 года: 0,21 руб./тенге).

За I кв. 2015 года ЧЦЗ получил выручку от реализации попутной продукции в размере 574 млн. рублей, что на 67% больше, чем за I кв. 2014 года. Увеличение выручки обусловлено реализацией накопленных остатков драгметаллов, а также ростом цены на сульфат цинка вследствие роста курса доллара США по отношению к рублю.

Себестоимость продаж

(в миллионах российских рублей)	I кв. 2015	I кв. 2014	Изм., %
Использованное в производстве сырьё, расходные материалы и полуфабрикаты	2 796	1 617	73%
Коммунальные расходы и топливо	568	585	(3%)
Затраты на персонал	297	225	32%
Амортизация основных средств	296	202	47%
Ремонт и техническое обслуживание	154	148	4%
Налог на добычу полезных ископаемых	105	61	72%
Прочие налоги	58	35	65%
Производственные накладные расходы	31	24	28%
Резерв по запасам	5	-	n/a
Прочие элементы себестоимости	37	34	11%
Изменения в незавершенном производстве	129	69	86%
Изменения в запасах готовой продукции	(105)	(520)	n/a
Итого себестоимость реализованной продукции	4 371	2 480	76%

В структуре затрат на сырьё и расходные материалы большую часть составляют затраты на цинковый концентрат, вторичное цинкосодержащее сырьё, материалы для производства сплавов, вспомогательные материалы, используемые в производственном процессе. Основные факторы, повлиявшие на изменение затрат – рост цен на сырьё вследствие повышения курсов валют по отношению к рублю, увеличение объемов загрузки покупного сырья (в связи с изменением структуры реализации цинка и цинковых сплавов ЧЦЗ) и рост цен на вспомогательные материалы.

За I кв. 2015 года затраты на энергию и топливо снизились на 3% до 568 млн. рублей в основном за счет изменения стоимости услуг по передаче электроэнергии. Тариф по электроэнергии с учетом услуг по передаче в I кв. 2015 год составил 1,75 руб./кВт-ч (I кв. 2014 года: 2,20 руб./кВт-ч).

Затраты на персонал увеличились на 32% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, составив 297 млн. рублей. Увеличение в основном связано с ростом курсов валют (казахстанский тенге, фунт стерлингов) по отношению к рублю, а также с повышением среднего уровня заработной платы.

За I кв. 2015 года амортизационные отчисления увеличились на 47% по сравнению с I кв. 2014 года до 296 млн. рублей. Увеличение связано с повышением курсов валют (казахстанский тенге, фунт стерлингов) по отношению к рублю, а также с восстановлением ранее начисленного обесценения основных средств ТОО «Nova Цинк».

Коммерческие, общие и административные расходы

За I кв. 2015 года коммерческие расходы выросли на 40% по сравнению с I кв. 2014 года и составили 262 млн. рублей. Основные причины увеличения – изменение условий договоров по реализации цинка и цинковых сплавов на внутреннем рынке РФ (с 2015 года стоимость доставки включена в цену) и рост транспортных расходов в связи с поставкой цинка производства ЧЦЗ на «The Brock Metal Company Limited».

Общие и административные расходы за I кв. 2015 года составили 234 млн. рублей, что на 19% больше, чем за I кв. 2014 года (188 млн. рублей).

Чистая прибыль

Чистая прибыль за I кв. 2015 года составила 1 597 млн. рублей, в сравнении с 295 млн. рублей чистой прибыли за I кв. 2014 года. На рост чистой прибыли повлияли следующие основные факторы – рост курса доллара США по отношению к рублю и увеличение продаж цинка и сплавов на его основе на внутреннем рынке РФ.

ОАО «Челябинский цинковый завод» является крупнейшим в России производителем металлического цинка и сплавов на его основе. В 2014 году завод произвел 168 601 тонну товарного цинка (весь произведенный цинк соответствует качеству SHG).

Консолидированная выручка по МСФО в 2014 г. составила 16 508 млн. руб., EBITDA – 3 825 млн. руб.

Обыкновенные акции ОАО «ЧЦЗ» обращаются на Московской Бирже ММВБ-РТС под тиккером CHZN, глобальные депозитарные расписки общества (ГДР) торгуются на Лондонской фондовой бирже под тиккером CHZN.

Наталья Васильева, отдел по связям с общественностью, ngv@zinc.ru
+7 (351) 799-01-52

Евгений Пономарев, менеджер по связям с инвесторами, eyr@zinc.ru
+7 (963) 998-55-58

В настоящем объявлении содержатся прогнозные заявления. Фактические результаты деятельности ОАО «ЧЦЗ» могут существенно отличаться от приводимых или предполагаемых в прогнозных заявлениях, имеющих в настоящем пресс-релизе. Для прогнозных заявлений по их природе характерно наличие рисков и факторов неопределенности, поскольку они относятся к событиям и зависят от обстоятельств, которые могут произойти или не произойти в будущем. Прогнозные заявления не являются гарантией достижения определенных показателей в будущем. Даже если фактические результаты будут соответствовать прогнозным заявлениям, приведенным в настоящем пресс-релизе, такие результаты могут не являться характерными результатами и событиями в будущие периоды. «ЧЦЗ» не принимает на себя обязательства по обновлению прогнозных заявлений для отражения имевших место событий и возникших обстоятельств после даты настоящего пресс-релиза.

ОАО «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЦИНКОВЫЙ ЗАВОД»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2015 года (неаудировано)

тыс. руб.	<u>31 марта 2015 года</u>	<u>31 декабря 2014 года</u>
АКТИВЫ		
Основные средства	6 800 185	6 852 061
Авансы, выданные на приобретение бизнеса	3 400 000	3 400 000
Авансы, выданные на приобретение основных средств	179 373	103 830
Нематериальные активы	153 007	148 351
Прочие внеоборотные активы	464	557
Внеоборотные активы	<u>10 533 029</u>	<u>10 504 799</u>
Запасы	2 329 577	2 334 184
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков и прочие дебиторы	3 726 587	3 181 629
Предоплата по текущему налогу на прибыль	1 752	1 420
Финансовые активы	103 607	56 694
Денежные средства и их эквиваленты	1 887 540	447 750
Оборотные активы	<u>8 049 063</u>	<u>6 021 677</u>
Итого активов	<u>18 582 092</u>	<u>16 526 476</u>
Капитал		
Акционерный капитал	127 635	127 635
Добавочный капитал	1 375 231	1 375 231
Резервный капитал	3 011	3 011
Накопленные курсовые разницы от пересчета валют	1 315 652	1 274 349
Нераспределенная прибыль	12 924 122	11 326 915
Итого капитала	<u>15 745 651</u>	<u>14 107 141</u>
Обязательства		
Резерв на покрытие обязательств по выбытию активов	155 023	145 173
Отложенные налоговые обязательства	183 851	183 274
Прочие долгосрочные обязательства	62 916	62 287
Долгосрочные обязательства	<u>401 790</u>	<u>390 734</u>
Кредиторская задолженность, начисленные расходы и авансы от покупателей	1 265 460	1 491 972
Обязательства по налогу на прибыль	259 367	38 179
Задолженность по прочим налогам	616 903	403 162
Остатки по овердрафтам	292 921	95 288
Краткосрочные обязательства	<u>2 434 651</u>	<u>2 028 601</u>
Итого обязательств	<u>2 836 441</u>	<u>2 419 335</u>
Итого капитала и обязательств	<u>18 582 092</u>	<u>16 526 476</u>

ОАО «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЦИНКОВЫЙ ЗАВОД»

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем
совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года (неаудировано)**

тыс. руб.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2015	2014
Выручка	6 912 627	3 133 197
Себестоимость продаж	(4 371 246)	(2 480 221)
Валовая прибыль	2 541 381	652 976
Прочие операционные доходы	29 102	10 992
Коммерческие расходы	(262 260)	(187 909)
Общие и административные расходы	(234 478)	(197 438)
Прочие операционные расходы	(14 406)	(21 098)
Результаты операционной деятельности	2 059 339	257 523
Финансовые доходы	25 979	32 358
Финансовые расходы	(10 139)	(15 235)
Убыток от курсовых разниц	(53 309)	69 465
Прибыль до налогообложения	2 021 870	344 111
Расход по налогу на прибыль	(424 663)	(48 953)
Прибыль за период	1 597 207	295 158
Прочий совокупный доход		
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Курсовые разницы по пересчету показателей иностранных подразделений в валюту представления отчетности	41 303	(63 965)
Прочий совокупный доход/(убыток)за период	41 303	(63 965)
Общий совокупный доход за период	1 638 510	231 193
Прибыль, приходящаяся на долю:		
Акционеров компании	1 597 207	295 158
Общий совокупный доход/(убыток), приходящийся на долю:		
Акционеров Компании	1 638 510	(63 965)
Прибыль/(убыток) на акцию - базовая и разводненная (в руб.)	29,5	(5,4)

ОАО «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЦИНКОВЫЙ ЗАВОД»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года (неаудировано)

тыс. руб.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	Прим. 2015 год	2014 год
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль	1 597 207	295 158
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	330 521	223 448
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств (Восстановление обесценения)/обесценение займов выданных и дебиторской задолженности	5 279 (827)	(1 340) 257
Убыток от обесценения/(восстановление убытка)/ запасов	5 498	(54)
Чистые финансовые доходы	(15 840)	(17 123)
Нереализованные курсовые разницы	(95 287)	(23 317)
Восстановление убытка от обесценения объектов основных средств и незавершенного строительства	-	(4 065)
Прочие неденежные операционные доходы	(26 867)	(6 021)
Расход по налогу на прибыль	424 663	48 953
	2 224 347	515 896
Изменения:		
Дебиторской задолженности	(538 507)	(306 985)
Запасов	398	72 451
Кредиторской задолженности	(233 653)	(13 220)
Задолженности по налогам	208 575	130 289
Денежных средств с ограничением использования	(118 969)	(113)
Денежные средства от операционной деятельности	1 542 191	398 318
Налог на прибыль уплаченный	(203 859)	(45 185)
Чистые денежные средства от операционной деятельности	1 338 332	353 133
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(277 108)	(210 598)
Капитализированные затраты на вскрышные работы	(42 269)	(8 421)
Займы выданные	(171)	15
Средства полученные от погашения займов выданных	442	456
Проценты полученные	1 045	260
Получение денежных средств от возврата финансовых активов	45 000	301 080
Внесение денежных средств на счета финансовых активов	(83 020)	(356 000)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(356 081)	(273 208)
Влияние пересчета валют и изменений курса на денежные средства и их эквиваленты	46 649	(5 465)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	1 027 900	74 460
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	446 064	444 827
Денежные средства и их эквиваленты на 31 марта	1 473 964	519 287

ОАО «Челябинский цинковый завод»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года (неаудировано)

тыс. руб.

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Накопленные курсовые разницы от пересчета валют	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Остаток на 1 января 2014 года	127 635	1 375 231	3 011	(16 893)	8 974 372	10 463 356
Прибыль за период	-	-	-	-	295 158	295 158
Прочий совокупный расход за период	-	-	-	(63 965)	-	(63 965)
Общий совокупный доход за отчетный период	-	-	-	(63 965)	295 158	231 193
Остаток на 31 марта 2014 года	127 635	1 375 231	3 011	(80 858)	9 269 530	10 694 549
Остаток на 1 января 2015 года	127 635	1 375 231	3 011	1 274 349	11 326 915	14 107 141
Прибыль за период	-	-	-	-	1 597 207	1 597 207
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	41 303	-	41 303
Общий совокупный доход за отчетный период	-	-	-	41 303	1 597 207	1 638 510
Остаток на 31 марта 2015 года	127 635	1 375 231	3 011	1 315 652	12 924 122	15 745 651